

NOTA TÉCNICA Nº 069/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE “MATERIAL DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL EM ATENDIMENTO A DEMANDA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS”.

1. OBJETIVO

Esta Nota Técnica tem como objetivo subsidiar o processo para contratação de empresa especializada para fornecimento de material institucional em atendimento à demanda do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas.

2. JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas desempenha um papel crucial na gestão e preservação dos recursos hídricos locais, sobretudo do próprio Rio das Velhas. A região da bacia hidrográfica enfrenta desafios significativos relacionados à degradação ambiental, pressão sobre os recursos hídricos e a necessidade premente de conscientização e do engajamento público para a manutenção da disponibilidade hídrica local.

Nesse contexto, e considerando a execução pelo CBH Rio das Velhas da Campanha anual de comunicação e mobilização social, em 2024 sob o tema “Cobrança pelo Uso da Água: sua parte faz falta; e pode fazer a diferença”, a contratação de uma empresa para a produção de materiais institucionais do Comitê se faz fundamental para fortalecer a disseminação das ações do Comitê junto a seu público. Estes materiais desempenharão um papel importante, contribuindo para a sensibilização da comunidade local e a promoção de práticas sustentáveis relacionadas ao uso da água.

Considerando a diversidade de *stakeholders* envolvidos na gestão da bacia hidrográfica como um todo, tais como usuários de água, moradores locais, órgãos governamentais e organizações não governamentais, é imperativo que o Comitê mantenha um relacionamento próximo e eficaz com seu público. A utilização adequada de materiais institucionais, como banners, folders, squeezes, chapéus, adesivos, camisetas e outros que porventura forem entendidos pela Diretoria do Comitê como necessários, desempenha um papel essencial nesse processo, permitindo uma comunicação eficaz, envolvente e acessível.

Destaca-se também a aprovação por parte do plenário do CBH Rio das Velhas em o Plano de Formação de Conselheiros, por meio da deliberação normativa (DN) 048/2024, com horizonte de 2024 a 2027. Esse plano prevê a reprodução física de materiais específicos sobre o comitê, que hoje são unicamente digitais, com o intuito de se tornarem recursos pedagógico complementar às estratégias de formação previstas no plano. Não menos importante, encontra-se em debate junto às suas câmaras técnicas e sua diretoria o Plano de Educação Ambiental (PEA), que será encaminhado para deliberação do plenário na reunião objeto desse processo licitatório. Assim, justifica-se a reprodução dos itens abaixo especificados.

A Portaria IGAM 039/2022, estabelece as normas relativas aos procedimentos de contratação de prestação de serviços, execução de obras, aquisição de bens, e locação pelas entidades delegatárias das funções de Agências de Águas, em seu inciso III do art. 4º, permite estimar valores para processos de seleção pública Atas de registros de preços vigentes e contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços.

3. ESTIMATIVA DE CUSTOS / ORÇAMENTO

Estima-se o valor total da contratação conforme tabela apresentada a seguir:

| Item | CATMAS* | Descrição | Unid. | Quant | Valor unit. (R\$) | Valor total (R\$) | Subação | Total por Subação |
|------|----------|--|-------|-------|-------------------|-------------------|---------|-------------------|
| 1 | 9040021 | Almanaque de Educação Ambiental: capa: 30x50cm, 4x4 cores, Escala em Triplex 300g. Saída em CTP. Prova Xerox. miolo: 8 págs, 25x30cm, 4 cores, Escala em Off-set L.D. 300g. Saída em CTP. Prova Xerox. Dobra, Corte/Vinco(capa), Corte/Vinco(miolo), Corte/Vinco(miolo), alcear, grampo, facas. | UND | 5.000 | R\$ 7,60 | R\$ 38.000,00 | I.1.1.1 | R\$ 114.085,20 |
| 2 | 9040021 | Cartilha de Educação Ambiental: capa: 30x50cm, 4x4 cores, Escala em Triplex 300g. Saída em CTP. Prova Xerox. miolo: 36 págs, 25x30cm, 4 cores, Escala em Off-set 120g. Saída em CTP. Prova Xerox. Corte/Vinco(capa), Dobra= 1 em Cruz(miolo), Alceadeira. | UND | 3.000 | R\$ 11,00 | R\$ 33.000,00 | I.1.1.1 | |
| 3 | 99060396 | Banners: Banner 80x120 cm; em Lona fosca com impressão digital e acabamento em bastão, corda e ponteiras. 56 banners para UTES e 4 institucionais | UND | 60 | R\$ 51,42 | R\$ 3.085,20 | I.1.1.1 | |
| 4 | 9040021 | Kit Exposição: Kit com 10 painéis dupla face: Displays em Re-board com impressão digital frente e verso e pés meia-lua em Madeira OSB 15mm. E contra pesos em Toras de eucalipto de 10cm de diâmetro de 70cm de comprimento. Com bolsas em lona para transporte, 1 bolsa para cada painel. | UND | 2 | R\$ 20.000,00 | R\$ 40.000,00 | I.1.1.1 | |
| 5 | 99060051 | Camisa: Manga curta: Manga raglan . Em poliamida e elastano; Fator 30UV; Policromia frente e costas (4 cores) e 2 mangas (1 cor) tinta elastic; | UND | 800 | R\$ 48,80 | R\$ 39.040,00 | I.1.2.1 | R\$ 72.346,00 |
| 6 | 99060027 | Boné: Bonés em Microfibra (Tactel), Silk frontal e laterais (2 cores) | UND | 600 | R\$ 9,50 | R\$ 5.700,00 | I.1.2.1 | |
| 7 | 80400108 | Adesivo: em vinil leitoso 10x10 cm. Impressão policromia | UND | 1.000 | R\$ 0,98 | R\$ 980,00 | I.1.2.1 | |
| 8 | 75300818 | Folder: folders policromia papel Couchê 150g, 45x30 cm (aberto). com 3 dobras e 15x15 cm (fechado) , 4/4 cores. | UND | 1.500 | R\$ 3,90 | R\$ 5.850,00 | I.1.2.1 | |
| 9 | 99060183 | Mochila dobrável poliéster. 210D ripstop. Com bolso frontal. Personalizada com arte colorida. Medidas: 295 x 415 x 110 mm Medida Dobrada: 160 x 130mm | UND | 600 | R\$ 24,00 | R\$ 14.400,00 | I.1.2.1 | |
| 10 | 84550155 | Botton Pin resinado personalizado Base fundida em ZAMAC Impressão digital colorida Aplicação de resina cristal Verso com pino e fecho metálico Tamanho e formato personalizado (logomarca do | UND | 200 | R\$ 1,09 | R\$ 2.800,00 | I.1.2.1 | |

| | | | | | | | | | |
|--------------|----------|--|-----|---------------|------------------|-------------------|---------|-------------------|--|
| | | CBH Rio das Velhas) | | | | | | | |
| 11 | 99060299 | Squeeze: ecológica 500ml personalizada a laser com a logomarca do CBH Velhas. | UND | 600 | R\$ 5,96 | R\$ 3.576,00 | I.1.2.1 | | |
| 12 | 9040021 | Manual do Conselheiro: Capa: 59.4x21cm, 4x4 cores, Escala em Off-set 180g. Saída em CTP. Prova Xerox. Miolo: 40 págs, 21x29.7cm, 4 cores, Escala em Off-set 120g. Saída em CTP. Dobra= 1 em Cruz, Alceadeira. | UND | 500 | R\$ 7,20 | R\$ 3.600,00 | I.1.3.1 | R\$ 11.550,00 | |
| 13 | 9040021 | Cartilha instrumentos de gestão: Capa: 59.4x21cm, 4x4 cores, Escala em Off-set 180g. Saída em CTP. Prova Xerox. Miolo: 20 págs, 21x29.7cm, 4 cores, Escala em Off-set 120g. Saída em CTP. Dobra= 1 em Cruz, Alceadeira. | UND | 500 | R\$ 4,30 | R\$ 2.150,00 | I.1.3.1 | | |
| 14 | 9040021 | Cartilha Câmaras Técnicas: Capa: 59.4x21cm, 4x4 cores, Escala em Off-set 180g. Saída em CTP. Prova Xerox. Miolo: 26 págs, 21x29.7cm, 4 cores, Escala em Off-set 120g. Saída em CTP. Dobra= 1 em Cruz, Alceadeira. | UND | 500 | R\$ 5,60 | R\$ 2.800,00 | I.1.3.1 | | |
| 15 | 9040021 | Cartilha gestão descentralizada: Capa: 59.4x21cm, 4x4 cores, Escala em Off-set 180g. Saída em CTP. Prova Xerox. Miolo: 32 págs, 21x29.7cm, 4 cores, Escala em Off-set 120g. Saída em CTP. Dobra= 1 em Cruz, Alceadeira. | UND | 500 | R\$ 6,00 | R\$ 3.000,00 | I.1.3.1 | | |
| TOTAL | | | | 15.362 | R\$ | R\$ | | R\$ | |
| | | | | | 20.187,35 | 197.981,20 | | 197.981,20 | |

*Catálogo de Materiais e Serviços – CATMAS – Acesso em <https://compras.mg.gov.br/agente-publico/catalogo-de-materiais-e-servicos-catmas/>

Os itens 1, 2 e 4 têm seu custo estimado presente no anexo 12.2 do PEA citado no capítulo 1 desta EPT. Os itens 3, 5, 6, 8 e 9 se baseiam em pesquisa com fornecedores. O custo dos itens 7, 10 e 11 foram estimados a partir de pesquisa no Portal de Compras de MG. Finalmente, os itens 12, 13, 14 e 15 têm seu custo estimado constante no Plano de Formação de Conselheiros, aprovado pelo comitê por meio da Deliberação Normativa 048/2024.

Com base nas informações acima, o custo estimado dessa aquisição é de **R\$ 197.981,20**.

Belo Horizonte/MG, 23 de abril de 2024.

Dimas Correa da Silva
Analista

De Acordo: **Rúbia Santos Barbosa Mansur**
Gerente de Integração